
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 254
PREFEITURA DE

URUPÊS

Secretário de Estado Rubens Cury realiza vistoria em
obras de Urupês

Secretário de Estado Rubens Cury e Prefeito Bica (à esquerda) visitam obra público junto ao diretor de Obras, Claudinê Fernandes. Foto: Luís
Fernando da Silva / Prefeitura de Urupês.

O Prefeito Bica e um rol de diretores de departamentos
públicos receberam, em visita, o Secretário de Estado de
Desenvolvimento Regional, doutor Rubens Cury, na
manhã desta quarta-feira (14).

O chefe da pasta vistoriou o andamento de obras
públicas, como a reforma do Parque Governador Mário
Covas (o Parque dos Lagos), os recapes de vicinais e a
Casa da Juventude, empreendimento que está sendo
realizado na avenida que dá acesso a Urupês por São
José do Rio Preto e contribuirá para qualificação
profissional

e conquista de emprego pelos jovens da cidade.
Além desses pontos, o secretário também teve acesso a
outras obras, equipamentos e serviços que foram
recentemente destinados ao município por intermédio do
Governo do Estado, como micro-ônibus para transporte
de alunos, máquinas agrícolas e de obras, além de
viaturas para policiamento e defesa civil.

Na oportunidade, o prefeito também solicitou ao
secretário de estado apoio para a aprovação de
demandas relacionadas à área da Saúde, visando
ampliar a cobertura da atenção básica na cidade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
9:

16
:2

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
e9

f-
50

14
-9

2e
7-

e9
56



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
9:

16
:2

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
e9

f-
50

14
-9

2e
7-

e9
56



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 254 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI  Nº  2.674 - De 14 de Setembro de 2022.
Dispõe sobre a concessão de Repasse 
Financeiro ao Terceiro Setor a entidade 
que especifica e dá outras providências.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 70, nº. III, da L.O.M.,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Urupês aprovou 
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

ART. 1º - Fica a Prefeitura Municipal autorizada a 
conceder repasse financeiro ao terceiro setor à entidade 
“LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE URUPÊS” no valor de 
R$. 25.000,00, para o exercício de 2022.

ART. 2º - Da importância ora aprovada fica a entidade 
beneficiada obrigada a apresentar a respectiva prestação de 
contas das despesas efetuadas.

ART. 3º - Para fins do artigo anterior poderá o Poder 
Executivo firmar convênio/ contratos/ termo de fomento 
que se fizerem necessários, sempre obedecendo o limite 
autorizado.

ART. 4º - As despesas com a execução desta Lei, correrão 
à conta de dotações orçamentárias próprias.

ART. 5º - Fica a Contadoria autorizada a realizar as 
adequações necessárias no Plano Plurianual e na Lei de 
Diretrizes Orçamentária em vigor, em decorrência do que 
estabelece a presente lei.

ART. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Urupês, em 14 de Setembro de 
2022.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Publicada nesta Secretaria na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

LEI Nº  2.673 -  De 14 de Setembro de 2022.
Denomina a via pública que especifica.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais,

Faz Saber que a Câmara Municipal de Urupês aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte lei.

ART. 1º. Passa a denominar-se “VERA LÚCIA SASSI”, 
a rua de acesso ao Terminal Rodoviário “Manoel Carreira”, 
compreendida entre a Rua Dr. Átila Ferreira Vaz e Avenida 
Dr. José Ravagnani Filho”.

ART. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Urupês, 14 de setembro de 2022.

Alcemir Cássio Gréggio

Prefeito Municipal

Publicada nesta Secretaria na data supra.

Mirian Luciani Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

Decretos

DECRETO Nº 3.112 -   De 14 de Setembro de 2022.

Declara a inexigibilidade de chamamento 
público para a celebração de parceria 
com o LAR SÃO VICENTE DE PAULO.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito Municipal de 
Urupês, usando de suas atribuições legais e com base no 
art.70, nº VIII, da Lei Orgânica do Município, c.c. o art. 31, nº. 
II, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014;

CONSIDERANDO QUE, inexiste em nosso Município 
entidade da sociedade civil, cujo estatuto social promova 
acolhimento a pessoas idosas, de ambos os sexos, com 60 
anos ou mais, em período integral, garantindo atividades 
socioeducativas, cultural e fortalecimento de vínculos 
familiares e sociais, tendo em vista o disposto no art. 208, n. 
III, da Constituição da República;

CONSIDERANDO QUE, o Lar “São Vicente de Paulo”, 
com sede na cidade de Urupês, entidade fundada em 29 
de dezembro de 1951, vem prestando, há decênios, essa 
espécie de acolhimento institucional aos idosos em situação 
de vulnerabilidade e/ou risco social e pessoal;

CONSIDERANDO QUE, essa organização da sociedade 
civil é plenamente qualificada, tanto com relação às suas 
instalações e equipamentos físicos quanto aos recursos 
humanos especializados para o se mister;

CONSIDERANDO QUE, há inequívoco interesse público 
na celebração de parceria, mediante termo de fomento com 
essa renomada instituição, para o fim indicado;

CONSIDERANDO QUE, a parceria em comento decorre 
de transferência para a referida organização da sociedade 
civil da quantia de R$.25.000,00, prevista na Lei nº 2.674, de 
14 de setembro de 2022, para o exercício de 2022.

CONSIDERANDO finalmente, que pelos motivos 
apontados, se torna absolutamente inexigível o chamamento 
público a que se refere o art. 23 da Lei Federal nº 13.019/14, 
notadamente pela inviabilidade de competição “em razão 
da natureza singular da parceria” e cujas metas somente 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
9:

16
:2

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
e9

f-
50

14
-9

2e
7-

e9
56



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 254 Pág. 4

poderão ser atendidas pela citada entidade, conforme 
preceitua o art. 31, n. II, desse diploma legal.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica considerado inexigível, com base no art. 
31, nº II, c.c. o art.32 “caput”, § 4º, da Lei nº 13.019, de 31 
de julho de 2.014, o chamamento público para a concessão 
de subvenção social, para o exercício de 2022, no valor 
de R$.25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ao LAR SÃO 
VICENTE DE PAULO– CNPJ nº 47.521.323/0001-94, com 
sede na Rua José do Patrocínio, nº 02, Centro, em Urupês, 
por meio do competente  termo de fomento, consoante o art. 
5º e seguintes do referido diploma legal.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Urupês, 14 de setembro de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO

Prefeito Municipal

Publicado nesta Secretaria na data supra.

Mirian Luciani Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

EXTRATO DO DECRETO Nº 3112, de 14-09-2022, 
DECLARANDO INEXIGIVEL O CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 
ENTRE A PREEFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS 
E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL LAR SÃO 
VICENTE DE PAULO.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Prefeitura do Município de 
Urupês. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Lar São Vicente 
de Paulo - Urupês

OBJETO: Atendimento social a idosos com mais de 60 
anos em período integral.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 31, nº II c.c. o art.32 “caput” 
da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014.

DATA DA ASSINATURA: 14-09-2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 14 de 
setembro de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Terceiro Setor

Extrato - Termo de Fomento

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: Prefeitura do 
Município de Urupês.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: LAR SÃO 
VICENTE DE PAULO

OBJETO: Celebração de Termo de Fomento referente a 
aquisição de gêneros alimentícios, luvas se procedimento, 
fraldas geriátricas e produtos de higiene e limpeza.

VALOR: R$ 25.000,00

PRAZO: 14-09-2022 à 13-10-2022

DOTAÇÃO: 02 – Poder Executivo – 02.03 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social – 02.03.01 – Fundo Municipal 
de Assistência Social –08.244.0004.2012 – Manutenção 
dos Serviços de Proteção Social Básica – 3.3.50.41 – 
Contribuições – Recursos Federais 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019, de 
31.07.2014, c.c. as Instruções nº 02/16 do Eg. Tribunal de 
Contas do Estado.

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 14 de 
setembro de 2022.

ALCEMIR CASSIO GRÉGIO

Prefeito Municipal

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
9:

16
:2

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
e9

f-
50

14
-9

2e
7-

e9
56



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
9:

16
:2

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
e9

f-
50

14
-9

2e
7-

e9
56



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
9:

16
:2

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
e9

f-
50

14
-9

2e
7-

e9
56



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: ae9f-5014-92e7-e956

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 254, ano II, veiculado em 15 de setembro de
2022.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 15/09/2022 às 09:16:20 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/ae9f-5014-92e7-e956


